
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2017-MP/CMP/
STM, datado de 11/1/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 
aumento de gasto com pessoal, em respeito à PORTARIA N.º 
6.091/2015-MP/PGJ, de 29/9/2015, publicada no D.O.E. de 
4/5/2016, que institui medidas de contenção de gastos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, e o Decreto Estadual n.º 
1.513, de 30/3/2016,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DAYAN DE CASTRO SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, a contar de 1º/3/2017, enquanto 
desempenhar suas atribuições junto àquelas Promotorias de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.709/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2017-MP/CMP/
STM, datado de 11/1/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 
aumento de gasto com pessoal, em respeito à PORTARIA N.º 
6.091/2015-MP/PGJ, de 29/9/2015, publicada no D.O.E. de 
4/5/2016, que institui medidas de contenção de gastos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, e o Decreto Estadual n.º 
1.513, de 30/3/2016,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CID TENÓRIO DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/3/2017, enquanto desempenhar 
suas atribuições junto àquelas Promotorias de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.710/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 
o gozo no período de 7/3 a 5/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.711/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,                                                          
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2017-MP/PGJ, no 
período de 2 a 31/3/2017, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.777/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
087/2015-MP/PA, de 20 de outubro de 2015, protocolizado sob 
o n.º 49532/2015, no dia 20/10/2015,
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da licença para tratamento de saúde 
constante da PORTARIA Nº 6.566/2015-MP/PGJ, de 21/10/2015, 
do Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA de 13 a 
22/10/2015 para 13 a 18/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.805/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
082/2017-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 15/3/2017,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar 
o Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, criado pela 
PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no 
D.O.E. de 3/2/2014.
II – CONVOCAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA para comparecer à reunião de trabalho 
designada para o dia 31/3/2017, às 9h, na Sala Multiuso 
localizada no Edifício das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1824/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2003/2006, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 05/02 a 06/03/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 166770

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados do resultado da Fase de Classifi cação e 
Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão 
Eletrônico nº. 006/2017-MP/PA, empreitada por preço global 
por Lote, no tipo menor preço, que tem como objeto a 
aquisição de equipamentos de informática (leitora e gravadora 
biométrica óptica de mesa) e serviço de ativação, para atender 
às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
22.725.161/0001-85 - VIPENS COMERCIO DE MAQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS – Valor Total de R$ 3.150,00
Item 5 – Valor Global de R$ 3.150,00;
Valor Global do certame R$ 3.150,00.
Obs.: Os Grupos 1 e 2 foram fracassados.
 Belém (PA), 11 de abril de 2017.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 166744

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 013/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MICROLESTE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP 
(CNPJ 00.308.082/0001-36).
Objeto: Contratação direta da empresa para prestação de 
serviço de manutenção preventiva, corretiva e evolutiva 
do Sistema PHL, utilizado pela Divisão de Biblioteca.
Valor Total Anual: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e 
quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/04/2017.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 166811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1796/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106061/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Bragança
MATRÍCULA: 999.1462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Bragança - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/03/2017 - 17/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - reuniao com Secretario de 
Estado de Meio Ambiente e o Procurador da
Republica para tratar sobre o processo de erosao da praia de 
Ajuruteua.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1797/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105988/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Macapá/AP, Afuá/PA
PERÍODO(S): 24/03/2017 - 03/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1798/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106071/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Bragança
MATRÍCULA: 999.1462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Bragança - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Brasília/DF
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 07/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar do II Encontro 
Nacional do Ministerio Publico para a Tutela Penal
da Administracao Municipal.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1799/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106082/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JU
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.1725
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006


